
Φορολογικές δηλώσεις 2018: Ποιοι γλιτώνουν τα τεκμή-ρια και δεν πληρώνουν φόρο

«Τυχεροί» μέσα στην... ατυχία τους αποδεικνύονται φορολο-γούμενοι  φοιτητές,
νοικοκυρές  και  άνεργοι που κινδύνευαν σοβαρά να πληρώσουν μεγάλα ποσά
λόγω...

      

της φορολόγησής τους με βάση τα τεκμήρια διαβίωσης.
Εκατοντάδες χιλιάδες φορολογούμενοι που απέκτησαν το 2017 πολύ χαμηλά
εισοδήματα από περιστασιακή απασχόληση, κυρίως άνεργοι και φοιτητές θα
καλούνταν να πληρώσουν το 2018 υπέρογκα ποσά φόρου εισοδήματος, εξαιτίας
της φορολόγησής τους με βάση τα τεκμήρια διαβίωσης. Ωστόσο, νέα νομοθετική
ρύθμιση θα παρατείνει εκείνες τις διατάξεις που επιτρέπουν τη φορολόγηση
τεκμαρτών εισοδημάτων βάσει της ευνοϊκής κλίμακας φορολόγησης των
εισοδημάτων από μισθούς και συντάξεις. Σύμφωνα με τα όσα προβλέπει αυτή τη
στιγμή η ισχύουσα νομοθεσία για τη φορολογία εισοδήματος, όσοι φορολογούμενοι
απέκτησαν το 2017 πολύ χαμηλού ύψους εισοδήματα από περιστασιακή
απασχόληση θα πρέπει να πληρώσουν το 2018 υπέρογκα ποσά φόρου εισοδήματος,
τα οποία θα υπολογιστούν με συνολικό συντελεστή φόρου 44% επί
εξωπραγματικών ποσών τεκμαρτού εισοδήματος που θα τους προσδιορίσουν τα
τεκμήρια διαβίωσης. Κι αυτό θα γινόταν επειδή σε όλες αυτές τις περιπτώσεις το
πενιχρό πραγματικό τους εισόδημα και η προστιθέμενη σ' αυτό διαφορά
φορολογητέου εισοδήματος που θα προκύψει λόγω της εφαρμογής των τεκμηρίων
θα επιβαλλόταν φορολόγηση στο σύνολό τους ως εισόδημα από επιχειρηματικές
δραστηριότητες με συντελεστή 22% από το πρώτο ευρώ, ο δε φόρος που θα
προέκυπτε θα διπλασιαζόταν αυτόματα καθώς επ' αυτού θα επιβληθεί και
προκαταβολή φόρου έναντι του επόμενου έτους, με συντελεστή 100%.
Ουσιαστικά, όσοι φορολογούμενοι το 2017 θα εμφάνιζαν στις φορολογικές
δηλώσεις του 2018 πενιχρά εισοδήματα από περιστασιακή απασχόληση θα
πιανόντουσαν στις παγίδες των τεκμηρίων διαβίωσης (για τις κατοικίες και τα ΙΧ
αυτοκίνητα που έχουν χρησιμοποιήσει) και θα υπερφορολογούνταν επί
εξωπραγματικών τεκμαρτών εισοδημάτων, με συντελεστή 22% από το πρώτο
ευρώ και με προκαταβολή φόρου 100% επί του κύριου φόρου, σαν να έχουν
κερδοφόρες επιχειρήσεις! Δηλαδή, όλοι αυτοί οι πολίτες θα καλούνταν να
καταβάλουν φόρους που θα έχουν υπολογιστεί με τελικό φορολογικό συντελεστή
44% επί ανύπαρκτων εισοδημάτων! Έτσι, το υπουργείο Οικονομικών προωθεί την
παράταση -και για το 2017- της διάταξης της παραγράφου 35 του άρθρου 72 του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος με την οποία προβλέπονται τα εξής:
α) Όταν το ετήσιο δηλωθέν εισόδημα των φορολογουμένων δεν υπερβαίνει το ποσό
των 6.000 ευρώ και το τεκμαρτό τους εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των 9.500
ευρώ και εφόσον δεν ασκείται επιχειρηματική δραστηριότητα για την οποία
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απαιτείται η υποβολή δήλωση έναρξης εργασιών ή εφόσον δεν ασκείται ατομική
αγροτική δραστηριότητα, τότε το δηλωθέν εισόδημα και η προστιθέμενη διαφορά
τεκμηρίων, φορολογούνται με την κλίμακα φόρου εισοδήματος των μισθωτών –
συνταξιούχων, στην οποία ισχύει αφορολόγητο όριο κλιμακούμενο από 8.636 έως
9.545 ευρώ.
β) Εάν το δηλωθέν εισόδημα της προηγούμενης παραγράφου υπερβαίνει το ποσό
των 6.000 ευρώ, το υπερβάλλον ποσό φορολογείται με την κλίμακα της
επιχειρηματικής δραστηριότητας, δηλαδή με 22%.
Αν παραταθεί η παραπάνω διάταξη και για τα εισοδήματα του τρέχοντος έτους
τότε εκατοντάδες χιλιάδες περιστασιακά και ευκαιριακά απασχολούμενοι,
(άνεργοι, νοικοκυρές, φοιτητές, συμμετέχοντες σε προγράμματα εργασιακής
εμπειρίας κ.λπ.) οι οποίοι δεν αποκτούν εισοδήματα πάνω από 6.000 ευρώ το χρόνο
από τις περιστασιακές τους απασχολήσεις και οι οποίοι βαρύνονται με τεκμήρια
διαβίωσης συνολικού ύψους μέχρι 9.500 ευρώ θα φορολογηθούν το 2018 - τόσο για
το πραγματικό τους εισόδημα όσο και για την προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων -
με την κλίμακα φορολογίας εισοδήματος των μισθωτών και των συνταξιούχων
στην οποία ισχύει αφορολόγητο όριο 8.636 έως 9.545 ευρώ και έτσι δεν θα
πληρώσουν καθόλου φόρο εισοδήματος.
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